
       ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
                                                               CONSILIUL LOCAL 
______________________________________________________________________________________ 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui mandat special reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea 

Generală a Acționarilor la S.C. MODERN CALOR S.A. Botoșani în vederea contractării unor 
credite pentru finanțarea proiectului ,,Realizare Parc fotovoltaic în incinta SC Modern Calor SA 

Botoșani” 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind acordarea unui mandat 

special reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. 
MODERN CALOR S.A. Botoșani în vederea contractării unor credite pentru finanțarea proiectului 
,,Realizare Parc fotovoltaic în incinta SC Modern Calor SA Botoșani”, 

văzând solicitarea nr. 2501 din 25.03.2024 a S.C. MODERN CALOR S.A. Botoșani, raportul 
de specialitate comun al  Unității Locale de Monitorizare și Direcției Economice, referatul de aprobare 
al inițiatorului și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Botoșani,  
     în conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 325/2006 a serviciului public de 
alimentare cu energie termică, republicată, cu modificările și completările ulterioare și cele ale Legii 
societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 28 alin. (3) lit. l) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 
Local al Municipiului Botoșani, aprobat prin H.C.L. nr. 510/29.12.2021, art. 129 alin. (2) lit. d), alin. 
(3) lit. d),  alin. (7) lit. n), art. 131, art. 139 alin. (3) lit. i), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată 
în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

    
HOTĂRĂȘTE : 

   
Art. 1 Se acordă mandat special domnilor consilieri TĂNASĂ MIHAIL – GABRIEL și BULIGA 

MARIUS, reprezentanții Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor a S.C. 
MODERN CALOR S.A. Botoșani, cu privire la modul de exprimare a votului în ședința Adunării 
Generale a Acționarilor a  S.C. MODERN CALOR S.A. Botoșani pentru asigurarea finanțării 
proiectului de investiții ,,Realizare Parc fotovoltaic în incinta SC Modern Calor SA Botoșani”, după 
cum urmează : 

1.1. Vot „pentru” contractarea unui credit pe termen scurt în valoare de 3.403.452,36 RON 
pentru pre finanțare. 

1.2. Vot „pentru” contractarea unui credit pe termen lung în valoare de 2.800.000 RON 
pentru cofinanțare. 

1.3. Vot „pentru” contractarea unui credit pe termen scurt în valoare de 1.353.816,59 RON 
pentru finanțarea TVA. 

 
Art. 2 Se împuternicește Directorul General – Bogdan Cătălin Varasciuc și Directorul Economic, 

Cristina - Aneta Andrei - Lăcătusu să negocieze, să finalizeze și să semneze, în numele și pe seama 
Societății, Contractul de Credit și orice modificări și completări convenite de către părțile 



contractante, precum și orice alte acte, documente, notificări, cereri, comunicări subsidiare și 
adiacente a căror semnare se poate dovedi necesară în legătură cu negocierea, finalizarea, încheierea, 
punerea în executare și derularea Contractului de credit sau pentru îndeplinirea tuturor formalităților 
și procedurilor. 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate și reprezentanții 
în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. MODERN CALOR S.A. Botoșani vor asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 4 Prezenta hotărâre se va comunica Primarului Municipiului Botoșani, Direcției Dezvoltare 
Locală, S.C. MODERN CALOR S.A. Botoșani și Instituției Prefectului Județului Botoșani. 

 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
   Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
 
 
   
                                                         

Botoșani, 28 martie 2024 
Nr. 123 

 
 

 

 


